
 

GB/CR 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA DIDATTICA, RICERCA E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
SETTORE SERVIZI ALLA RICERCA - UFFICIO TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
UNITA’ AMMINISTRATIVA GESTIONE SERVIZI ALLA RICERCA 

Decreto 

Anno 2024 
 
Oggetto: Rinuncia assegno di ricerca dott. Canio MANNIELLO – D.R. 607/2023 Bando di 
selezione per il conferimento di n. 1 Assegno di Ricerca annuale, ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240, presso l’Università degli Studi della Basilicata – Dipartimento delle Culture 
Europee e del Mediterraneo: Architettura, Ambiente, Patrimoni Culturali (DiCEM), sede di Matera, 
nell’ambito del Progetto KIWinner - Climate change-enhanced kiwifruit physiological decline: 
Integrated solutions to recover plant and soil functions - PRIN 2022, CUP C53D23005360001 

Responsabile scientifico: prof.ssa Alba MININNI 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e in particolare l’art. 22; 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca ex Legge n. 240/2010, emanato 

con D.R. n. 207 del 23 aprile 2015, modificato con D.R. n. 61 del 18 febbraio 
2019 e con D.R. 114 del 6 aprile 2021, e in particolare l’art. 10; 

 
VISTO il D.R. n. 607 del 15 dicembre 2023, con il quale l’Università degli Studi della 

Basilicata ha indetto una procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per 
il conferimento di n. 1 assegno di ricerca annuale per lo svolgimento di attività 
di ricerca presso il Dipartimento delle Culture Europee e del Mediterraneo: 
Architettura, Ambiente, Patrimoni Culturali (DiCEM), per il settore scientifico-
disciplinare AGR/03 - Arboricoltura generale e coltivazioni arboree, sul 
progetto dal titolo “Definizione del ruolo dei fattori ambientali e delle 
proprietà fisiche del suolo sul declino dell’actinidia”, nell’ambito del Progetto 
KIWinner - Climate change-enhanced kiwifruit physiological decline: 
Integrated solutions to recover plant and soil functions - PRIN 2022, CUP 
C53D23005360001, per un importo lordo complessivo di € 25.000, di cui è 
responsabile scientifico la prof.ssa Alba MININNI; 

 
VISTO il D.R. n. 208 del 10 aprile 2024, con il quale è stata approvata la graduatoria 

della suddetta procedura selettiva, di cui è risultato vincitore il dott. Canio 
MANNIELLO; 

 
ATTESO che in data 23 aprile 2024 il dott. Canio MANNIELLO ha sottoscritto il 

contratto n. 42 di collaborazione ad attività di ricerca – assegni di ricerca, ai 
sensi dell’art. 22 della L. 30 dicembre 2010, n. 240, per un periodo di 12 
(dodici) mesi, a decorrere dalla medesima data;  

 



 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA DIDATTICA, RICERCA E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
SETTORE SERVIZI ALLA RICERCA - UFFICIO TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
UNITA’ AMMINISTRATIVA GESTIONE SERVIZI ALLA RICERCA 

ATTESO che con mail del 1° agosto 2024, assunta a protocollo da questa 
amministrazione il 2 agosto 2024, con n. 13614, il dott. Canio MANNIELLO 
ha comunicato la rinuncia all’assegno di ricerca a partire dal giorno 25 agosto 
2024 per sopravvenuta incompatibilità, in quanto utilmente collocato nella 
graduatoria finale di merito di pubblico concorso; 

 
VISTO l’art. 10, comma 3, del Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca ex Legge n. 

240/2010, il quale prevede che: 
«3. Il titolare dell’assegno di ricerca che intenda recedere dal contratto deve darne 
comunicazione al responsabile scientifico e alla struttura di afferenza con almeno trenta 
giorni di preavviso. La mancata comunicazione comporterà la trattenuta di un mese di 
assegno. Non si procederà alla suddetta trattenuta quando il recesso del 
titolare dell’assegno sia motivato da casi di sopravvenuta incompatibilità 
per incarichi di qualunque tipo e sempreché dal mancato preavviso del recesso 
anticipato non derivi pregiudizio per la ricerca oggetto del contratto o per la posizione e gli 
interessi dell’Università contraente e il titolare dell’assegno abbia comunque tempestivamente 
formalmente comunicato, alla notizia del suo insorgere, tale sopravvenienza al responsabile 
scientifico e alla struttura di afferenza», 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Con decorrenza 25 agosto 2024, è risolto il contratto n. 42 del 23 aprile 2024, stipulato con 
il dott. Canio MANNIELLO, per il conferimento dell’assegno di ricerca annuale sul progetto dal titolo 
“Definizione del ruolo dei fattori ambientali e delle proprietà fisiche del suolo sul declino dell’actinidia”; 
 
Art. 2 

In applicazione dell’art. 10, comma 3, del Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca ex 
Legge n. 240/2010, al dott. Canio MANNIELLO non si applica la trattenuta di un mese di assegno. 

 
 

Potenza, data del protocollo 
 

ILRETTORE 
prof. Ignazio M. MANCINI 


		2024-08-06T08:34:43+0000
	Filardi Domenico


		2024-08-07T08:01:51+0000
	Mancini Ignazio Marcello




